
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 – Nº 2211 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

  PORTARIA Nº 190/2023 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO E JULGAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 

PARA PROVIMENTO DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Institui e nomeia a Comissão Especial Organizadora do 

Processo Seletivo, encarregada de planejar acompanhar e executar os 

trabalhos relativos à seleção de candidatos para provimento do cargo 

de Diretor Escolar, no qual serão avaliados os critérios técnicos de 

mérito e desempenho, de candidatos, obrigatoriamente, do quadro do 

magistério, efetivos na Rede Municipal de Ensino, com os seguintes 

membros: 

Secretária Municipal de Educação 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Subsecretária Municipal de Educação 

Raquel da Conceição André Venturin 

Secretaria Municipal de Educação – Recursos Humanos 

Náira Regina Panzin 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Secretaria Municipal de Educação – Educação Especial 

Joelma Machado Silva Quinelato 

Secretaria Municipal de Educação – Setor Pedagógico  

Samuel Cole Pereira das Neves 

Sara Andressa Sartori 

Art. 2º São atribuições da Comissão Especial de Avaliação, 

Acompanhamento e Julgamento de Processo Seletivo: 

I. Analisar toda a documentação apresentada pelos candidatos à luz 

das regras contidas no respectivo Edital; 

II. Atribuir pontuação aos documentos apresentados pelos candidatos, 

de acordo com os critérios e requisitos estabelecidos no Edital; 

III. Cumprir as regras e o cronograma dispostos no Edital; 

IV. Praticar todos os atos necessários à realização da classificação dos 

candidatos; 

V. Responder, no que couber, aos órgãos de controle e demais 

entidades, quanto a possíveis questionamentos pertinentes ao 

processo de seleção, enquanto vigente a comissão. 

Art. 3º A Comissão Especial será presidida pela Secretária Municipal 

de Educação, Roseane Moulais Geraldo Altoé e, na sua ausência, pela 

Subsecretária Municipal de Educação Raquel da Conceição André 

Venturin. 

Art. 4º As reuniões da Comissão Especial serão realizadas 

ordinariamente, conforme calendário previamente aprovado por seus 

membros e, extraordinariamente quando convocadas pelo Presidente 

ou por requerimento da maioria dos membros. 

§ 1º Na ausência do Presidente, e do seu substituto nas reuniões, a 

presidência será exercida por um de seus membros, escolhido pelos 

membros presentes para o exercício da função. 

§ 2º As decisões da Comissão Especial serão tomadas por maioria 

simples de votos, cabendo ao Presidente o voto de desempate, quando 

for necessário. 

Art. 5º A Comissão Especial poderá solicitar a participação de outros 

servidores da Prefeitura para auxiliar nos trabalhos da Comissão. 

Art. 6º A Comissão Especial de Avaliação e Julgamento do Processo 

Seletivo Simplificado constitui última instância para eventuais 

requerimentos, sendo soberana em suas decisões. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 2 de 16 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de outubro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LEIS 

LEI Nº 1470, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

ALTERA A LEI Nº 299, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O Quadro V, da Lei Municipal nº 299, de 31 de dezembro de 

1997 e suas alterações, passa a vigorar na forma do anexo desta Lei. 

Art. 2º Ficam acrescentados na Lei Municipal nº 299, de 31 de 

dezembro de 1997 e suas alterações, o Quadro VIII - Perímetro Urbano 

de Capivara e o Quadro IX - Perímetro Urbano de Vila Esperança, com 

redação na forma do anexo desta Lei. 

 Art. 3º Os demais dispositivos da Lei nº 299, de 31 de dezembro de 

1997 permanecem inalterados. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei nº 

267, de 09 de junho de 1997 e a Lei nº 036, de 14 de setembro de 1989. 

Vargem Alta/ES, 05 de outubro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO 

QUADRO V - PERÍMETRO URBANO DE CASTELINHO E VILA 

MARIA 

PO

NT

O 

DESCRIÇÃO TRECHO 

01   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      01-02 

 Inicia-se no Marco 01, com 

coordenadas (292820; 7725663). Do 

vértice 01 segue atravessando a rodovia 

até o vértice 02 (292816; 7725838) com 

distância de 124,20 m e azimute 346° 

58' 14,90'' 

02   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      02-03 

 Inicia-se no Marco 02, com 

coordenadas (292816; 7725838). Do 

vértice 02 segue margeando a rodovia 

até o vértice 03 (292788; 7725959) com 

distância de 115,45 m e azimute 335° 

25' 58,18'' 

03   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      03-04 

 Inicia-se no Marco 03, com 

coordenadas (292788; 7725959). Do 

vértice 03 segue margeando a rodovia 

até o vértice 04 (292740; 7726064) com 

distância de 140,76 m e azimute 316° 

26' 21,44'' 

04   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      04-05 

 Inicia-se no Marco 04, com 

coordenadas (292740; 7726064). Do 

vértice 04 segue margeando a rodovia 

até o vértice 05 (292643; 7726166) com 

distância de 186,94 m e azimute 303° 

26' 06,16'' 

05   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      05-06 

 Inicia-se no Marco 05, com 

coordenadas (292643; 7726166). Do 

vértice 05 segue margeando a rodovia 

até o vértice 06 (292487; 7726269) com 

distância de 122,12 m e azimute 332° 

10' 33,25'' 

06   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      06-07 

 Inicia-se no Marco 06, com 

coordenadas (292487; 7726269). Do 

vértice 06 segue margeando a rodovia 

até o vértice 07 (292430; 7726377) com 

distância de 112,61 m e azimute 322° 

12' 51,34'' 

07   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      07-08 

 Inicia-se no Marco 07, com 

coordenadas (292430; 7726377). Do 

vértice 07 segue margeando a rodovia 

até o vértice 08 (292361; 7726466) com 

distância de 116,85 m e azimute 29° 11' 

50,95'' 

08   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      08-09 

 Inicia-se no Marco 08, com 

coordenadas (292361; 7726466). Do 

vértice 08 segue margeando a rodovia 

até o vértice 09 (292418; 7726568) com 

distância de 72,57 m e azimute 11° 55' 

45,56'' 

09   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      09-10 

 Inicia-se no Marco 09, com 

coordenadas (292418; 7726568). Do 

vértice 09 segue margeando a rodovia 

até o vértice 10 (292433; 7726639) com 

distância de 188,57 m e azimute 9° 27' 

44,36'' 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 3 de 16 

10   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      10-11 

 Inicia-se no Marco 10, com 

coordenadas (292433; 7726639). Do 

vértice 10 segue margeando a rodovia 

até o vértice 11 (292464; 7726825) com 

distância de 252,23 m e azimute 10° 30' 

28,88'' 

11   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      11-12 

 Inicia-se no Marco 11, com 

coordenadas (292464; 7726825). Do 

vértice 11 segue margeando a rodovia 

até o vértice 12 (292510; 7727073) com 

distância de 186,27 m e azimute 8° 57' 

23,89'' 

12   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                         12-13 

 Inicia-se no Marco 12, com 

coordenadas (292510; 7727073). Do 

vértice 12 segue margeando a rodovia 

até o vértice 13 (292539; 7727257) com 

distância de 237,69 m e azimute 346° 

22' 22,82'' 

13   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      13-14 

 Inicia-se no Marco 13, com 

coordenadas (292539; 7727257). Do 

vértice 13 segue margeando a rodovia 

até o vértice 14 (292483; 7727488) com 

distância de 146,03 m e azimute 358° 

49' 22,28'' 

14   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      14-15 

 Inicia-se no Marco 14, com 

coordenadas (292483; 7727488). Do 

vértice 14 segue margeando a rodovia 

até o vértice 15 (292480; 7727634) com 

distância de 101,61 m e azimute 36° 11' 

35,55'' 

15   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      15-16 

 Inicia-se no Marco 15, com 

coordenadas (292480; 7727634). Do 

vértice 15 segue margeando a rodovia 

até o vértice 16 (292540; 7727716) com 

distância de 201,64 m e azimute 37° 56' 

59,10'' 

16   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      16-17 

 Inicia-se no Marco 16, com 

coordenadas (292540; 7727716). Do 

vértice 16 segue margeando a rodovia 

até o vértice 17 (292664; 7727875) com 

distância de 197,28 m e azimute 45° 12' 

19,30'' 

17   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      17-18 

 Inicia-se no Marco 17, com 

coordenadas (292664; 7727875). Do 

vértice 17 atravessa a rodovia até o 

vértice 18 (292804; 7728014) com 

distância de 758,57 m e azimute 21° 39' 

40,14'' 

18   

Ponto 

localizado à 

165,00,00 m 

da margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      18-19 

 Inicia-se no Marco 18 com coordenadas 

(292804; 7728014). Do vértice 18 segue 

margeando a rodovia até o vértice 19 

(293084; 7728719) com distância de 

758,57 m e azimute 21° 39' 40,14'' 

19   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      19-20 

 Inicia-se no Marco 19, com 

coordenadas (293084; 7728719). Do 

vértice 19 segue margeando a rodovia 

até o vértice 20 (293123; 7729126) com 

distância de 408,86 m e azimute 5° 28' 

24,77'' 

20   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES -

164 

                      20-21 

 Inicia-se no Marco 20, com 

coordenadas (293123; 7729126). Do 

vértice 20 segue margeando a rodovia 

até o vértice 21 (293287; 7729881) com 

distância de 772,61 m e azimute 12° 15' 

19,16'' 

21   

Ponto 

localizado à 

240,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      21-22 

 Inicia-se no Marco 21, com 

coordenadas (293287; 7729881). Do 

vértice 21 segue à direita até o vértice 22 

(293649; 7730149) com distância de 

450,41 m e azimute 53° 29' 10,64'' 

22   

Ponto 

localizado à 

625,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

167 

                      22-23 

 Inicia-se no Marco 22, com 

coordenadas (293649; 7730149). Do 

vértice 22 segue até o vértice 23 

(293576; 7730332) com distância de 

197,02 m e azimute 338° 15' 09,33'' 

23   

Ponto 

localizado à 

625,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES -

475 

                      23-24 

 Inicia-se no Marco 23, com 

coordenadas (293576; 7730332). Do 

vértice 23 segue-se até o vértice 24 

(293463; 773050) com distância de 

203,30 m e azimute 326° 13' 54,36'' 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 4 de 16 

24   

Ponto 

localizado à 

610,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      24-25 

 Inicia-se no Marco 24, com 

coordenadas (293463; 7730501). Do 

vértice 24 segue-se levemente a 

esquerda até o vértice 25 (293322; 

7730721) com distância de 261,31 m e 

azimute 327° 20' 37,75'' 

25   

Ponto 

localizado à 

450,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      25-26 

 Inicia-se no Marco 25, com 

coordenadas (293322; 7730721). Do 

vértice 25 segue-se até o vértice 26 

(293305; 7730920) com distância de 

199,72 m e azimute 355° 07' 02,07'' 

26   

Ponto 

localizado à 

510,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      26-27 

 Inicia-se no Marco 26, com 

coordenadas (293305; 7730920). Do 

vértice 26 segue-se até o vértice 27 

(293226; 7731013) com distância de 

122,02 m e azimute 319° 39' 12,07'' 

27   

Ponto 

localizado à 

480,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      27-28 

 Inicia-se no Marco 27, com 

coordenadas (293226; 7731013). Do 

vértice 27 segue-se até o vértice 28 

(292920; 7730924) com distância de 

318,68 m e azimute 253° 46' 58,60'' 

28   

Ponto 

localizado à 

175,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      28-29 

 Inicia-se no Marco 28, com 

coordenadas (292920; 7730924). Do 

vértice 28 segue-se margeando a 

rodovia o vértice 29 (292849; 7731090) 

com distância de 180,55 m e azimute 

336° 50' 35,08'' 

29   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      29-30 

 Inicia-se no Marco 29, com 

coordenadas (292849; 7731090). Do 

vértice 29 segue margeando a rodovia 

até o vértice 30 (292852; 7731348) com 

distância de 258,02 m e azimute 0° 39' 

58,32'' 

30   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      30-31 

 Inicia-se no Marco 30, com 

coordenadas (292852; 7731348). Do 

vértice 30 segue margeando a rodovia 

até o vértice 31 (292691; 7731955) com 

distância de 627,99 m e azimute 345° 

08' 41,95'' 

31   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                     31-32 

 Inicia-se no Marco 31, com 

coordenadas (292691; 7731955). Do 

vértice 31 segue-se até o vértice 32 

(292624; 7732430) com distância de 

479,70 m e azimute 351° 58' 16,49'' 

32   

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES -

475 

                      32-33 

 Inicia-se no Marco 32, com 

coordenadas (292624; 7732430). Do 

vértice 32 segue margeando a rodovia 

até o vértice 33 (29234; 7732942) com 

distância de 581,65 m e azimute 331° 

40' 21,21'' 

33   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      33-34 

 Inicia-se no Marco 33, com 

coordenadas (292348; 7732942). Do 

vértice 33 segue margeando a rodovia 

até o vértice 34 (291984; 7732943) com 

distância de 364,00 m e azimute 270° 

09' 26,66'' 

34   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      34-35 

 Inicia-se no Marco 34, com 

coordenadas (291984; 7732943). Do 

vértice 34 segue margeando a rodovia 

até o vértice 35 (291921; 7733077) com 

distância de 148,07 m e azimute 334° 

49' 10,10'' 

35   

Ponto 

localizado à 

200,0 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      35-36 

 Inicia-se no Marco 35, com 

coordenadas (291921; 7733077). Do 

vértice 35 segue margeando a rodovia 

até o vértice 36 (291896; 7733240) com 

distância de 164,91 m e azimute 351° 

16' 48,91'' 

36   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      36-37 

 Inicia-se no Marco 36, com 

coordenadas (291896; 7733240). Do 

vértice 36 segue margeando a rodovia 

até o vértice 37 (292003; 7733521) com 

distância de 300,68 m e azimute 20° 50' 

45,52'' 

37   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      37-38 

 Inicia-se no Marco 37, com 

coordenadas (292003; 7733521). Do 

vértice 37 segue margeando a rodovia 

até o vértice 38 (291876; 7733901) com 

distância de 400,66 m e azimute 341° 

31' 11,39'' 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 5 de 16 

38   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      38-39 

 Inicia-se no Marco 38, com 

coordenadas (291876; 7733901). Do 

vértice 38 segue margeando a rodovia 

até o vértice 39 (291668; 7734114) com 

distância de 297,71 m e azimute 315° 

40' 49,59'' 

39   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      39-40 

 Inicia-se no Marco 39, com 

coordenadas (291668; 7734114). Do 

vértice 39 segue margeando a rodovia 

até o vértice 40 (291688; 7734711) com 

distância de 597,33 m e azimute 1° 55' 

07,46'' 

40   

  

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      40-41 

 Inicia-se no Marco 40, com 

coordenadas (291688; 7734711). Do 

vértice 40 segue margeando a rodovia 

até o vértice 41 (291441; 7735147) com 

distância de 501,10 m e azimute 330° 

28' 04,26'' 

41   

  

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      41-42 

 Inicia-se no Marco 41, com 

coordenadas (291491; 7735211). Do 

vértice 41 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 42 

(291672; 7735144) com distância de 

231,02 m e azimute 90° 44' 38,61'' 

42   

  

Ponto 

localizado à 

450,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      42-43 

 Inicia-se no Marco 42, com 

coordenadas (291672; 7735144). Do 

vértice 42 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 43 

(291847; 7735144) com distância de 

175,00 m e azimute 90° 

43   

  

Ponto 

localizado à 

600,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      43-44 

 Inicia-se no Marco 43, com 

coordenadas (291847; 7735144). Do 

vértice 43 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 44 

(292017; 7735268) com distância de 

210,42 m e azimute 53° 53' 33,18'' 

44   

  

Ponto 

localizado à 

805,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      44-45 

 Inicia-se no Marco 44, com 

coordenadas (292017; 7735268). Do 

vértice 44 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 45 

(291849; 7735411) com distância de 

220,62 m e azimute 310° 24' 14,80'' 

45   

  

Ponto 

localizado à 

675,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      45-46 

 Inicia-se no Marco 45, com 

coordenadas (291849; 7735411). Do 

vértice 45 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 46 

(291996; 7735649) com distância de 

279,74 m e azimute 31° 42' 05,15'' 

46   

  

Ponto 

localizado à 

920,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      46-47 

 Inicia-se no Marco 46, com 

coordenadas (291996; 7735649). Do 

vértice 46 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 47 

(292022; 7735736) com distância de 

90,80 m e azimute 16° 38' 19,70'' 

47   

  

Ponto 

localizado à 

990,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      47-48 

 Inicia-se no Marco 47, com 

coordenadas (292022; 7735736). Do 

vértice 47 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 48 

(291921; 7735726) com distância de 

101,49 m e azimute 264° 20' 44,09'' 

48   

  

Ponto 

localizado à 

910,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      48-49 

 Inicia-se no Marco 48, com 

coordenadas (291921; 7735726). Do 

vértice 48 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 49 

(291782; 7735615) com distância de 

177,88 m e azimute 231° 23' 25,78'' 

49   

  

Ponto 

localizado à 

730,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      49-50 

 Inicia-se no Marco 49, com 

coordenadas (291782; 7735615). Do 

vértice 49 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 50 

(291711; 7735411) com distância de 

216,00 m e azimute 199° 11' 23,64'' 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 6 de 16 

50   

  

Ponto 

localizado à 

550,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      50-51 

 Inicia-se no Marco 50, com 

coordenadas (291711; 7735411). Do 

vértice 50 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 51 

(291391; 7735365) com distância de 

323,29 m e azimute 261° 49' 11,17'' 

51   

  

Ponto 

localizado à 

270,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      51-52 

 Inicia-se no Marco 51, com 

coordenadas (291391; 7735365). Do 

vértice 51 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 52 

(291330; 7735445) com distância de 

100,60 m e azimute 322° 40' 28,13'' 

52   

  

Ponto 

localizado à 

270,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      52-53 

 Inicia-se no Marco 52, com 

coordenadas (291330; 7735445). Do 

vértice 52 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 53 

(291547; 7735713) com distância de 

344,84 m e azimute 38° 59' 49,72'' 

53   

  

Ponto 

localizado à 

600,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      53-54 

 Inicia-se no Marco 53, com 

coordenadas (291547; 7735713). Do 

vértice 53 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 54 

(291535; 7735910) com distância de 

197,37 m e azimute 356° 30' 51,15'' 

54   

  

Ponto 

localizado à 

725,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      54-55 

 Inicia-se no Marco 54, com 

coordenadas (291535; 7735910). Do 

vértice 54 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 55 

(291608; 7736028) com distância de 

138,76 m e azimute 31° 44' 33,94'' 

55   

  

Ponto 

localizado à 

855,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      55-56 

 Inicia-se no Marco 55, com 

coordenadas (291608; 7736028). Do 

vértice 55 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 56 

(291503; 7736163) com distância de 

171,03 m e azimute 322° 07' 30,06'' 

56   

  

Ponto 

localizado à 

890,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      56-57 

 Inicia-se no Marco 56, com 

coordenadas (291503; 7736165). Do 

vértice 56 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 57 

(291166; 7736059) com distância de 

352,68 m e azimute 252° 50' 58,18'' 

57   

  

Ponto 

localizado à 

585,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      57-58 

 Inicia-se no Marco 57, com 

coordenadas (291166; 7736059). Do 

vértice 57 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 58 

(291110; 7736160) com distância de 

115,49 m e azimute 330° 59' 36,90'' 

58   

Ponto 

localizado à 

400,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      58-59 

 Inicia-se no Marco 58, com 

coordenadas (291110; 7736160). Do 

vértice 58 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 59 

(290916; 7736095) com distância de 

204,60 m e azimute 251° 28' 35,38'' 

59   

Ponto 

localizado à 

440,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      59-60 

 Inicia-se no Marco 59, com 

coordenadas (291110; 7736160). Do 

vértice 59 segue atravessando a rodovia 

até o vértice 60 (290638; 7735483) com 

distância de 672,18 m e azimute 204° 

25' 47,45'' 

60   

Ponto 

localizado à 

215,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      60-61 

 Inicia-se no Marco 60, com 

coordenadas (290638; 7735483). Do 

vértice 60 segue margeando a rodovia 

até o vértice 61 (290790; 7735340) com 

distância de 208,69 m e azimute 133° 

15' 09,13'' 

61   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      61-62 

 Inicia-se no Marco 61, com 

coordenadas (290790; 7735340). Do 

vértice 61 segue margeando a rodovia 

até o vértice 62 (290981; 7735109) com 

distância de 299,74 m e azimute 140° 

24' 52,93'' 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 7 de 16 

62   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      62-63 

 Inicia-se no Marco 62, com 

coordenadas (290981; 7735109.69). Do 

vértice 62 segue margeando a rodovia 

até o vértice 63 (291286; 7734606) com 

distância de 588,25 m e azimute 148° 

46' 08,32'' 

63   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      63-64 

 Inicia-se no Marco 63, com 

coordenadas (291286; 7734606). Do 

vértice 63 segue margeando a rodovia 

até o vértice 64 (291251; 7734104) com 

distância de 503,22 m e azimute 183° 

59' 17,78'' 

64   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      64-65 

 Inicia-se no Marco 64, com 

coordenadas (291251; 7734104). Do 

vértice 64 segue margeando a rodovia 

até o vértice 65 (291584; 7733536) com 

distância de 658,42 m e azimute 149° 

37' 05,83'' 

65   

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      65-66 

 Inicia-se no Marco 65, com 

coordenadas (291584; 7733536). Do 

vértice 65 segue margeando a rodovia 

até o vértice 66 (291485; 7733271) com 

distância de 282,89 m e azimute 200° 

29' 05,75'' 

66   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      66-67 

 Inicia-se no Marco 66, com 

coordenadas (291584; 7733536). Do 

vértice 66 segue margeando a rodovia 

até o vértice 67 (291544; 7732909) com 

distância de 366,78 m e azimute 170° 

44' 35,27'' 

67   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      67-68 

 Inicia-se no Marco 67, com 

coordenadas (291544; 7732909). Do 

vértice 67 segue margeando a rodovia 

até o vértice 68 (291740; 7732603) com 

distância de 363,39 m e azimute 147° 

21' 34,23'' 

68   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      68-69 

 Inicia-se no Marco 68, com 

coordenadas (291826; 7732608). Do 

vértice 68 segue margeando a rodovia 

até o vértice 69 (292110; 7732596) com 

distância de 370,07 m e azimute 91° 05' 

01,84'' 

69   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      69-70 

 Inicia-se no Marco 69, com 

coordenadas (292110; 7732596). Do 

vértice 69 segue margeando a rodovia 

até o vértice 70 (292216; 7732315) com 

distância de 300,33 m e azimute 159° 

19' 56,32'' 

70   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      70-71 

 Inicia-se no Marco 70, com 

coordenadas (292216; 7732315). Do 

vértice 70 segue margeando a rodovia 

até o vértice 71 (292315; 7731825) com 

distância de 499,90 m e azimute 168° 

34' 39,64'' 

71   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      71-72 

 Inicia-se no Marco 71, com 

coordenadas (292315; 7731825). Do 

vértice 71 e segue margeando a rodovia 

até fechar o polígono no vértice 72 

(292404; 7731345) com distância de 

488,18 m e azimute 169° 29' 44,52'' 

72   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES-

164 

                     72-73 

 Inicia-se no Marco 72, com 

coordenadas (292404; 7731345). Do 

vértice 72 segue margeando a rodovia 

até o vértice 73 (292465; 7730944) com 

distância de 405,61 m e azimute 171° 

21' 01,78'' 

73   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      73-74 

 Inicia-se no Marco 73, com 

coordenadas (292467; 7730944). Do 

vértice 73 segue margeando a rodovia 

até o vértice 74 (292690; 7730562) com 

distância de 443,34 m e azimute 149° 

30' 06,09'' 

74   

Ponto 

localizado à 

185,00 da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      74-75 

 Inicia-se no Marco 74, com 

coordenadas (292712; 7730548). Do 

vértice 74 segue-se até o vértice 75 

(292515; 7730245) com distância de 

362,10 m e azimute 208° 54' 03,29'' 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 8 de 16 

75   

Ponto 

localizado à 

285,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      75-76 

 Inicia-se no Marco 75, com 

coordenadas (292515; 7730245). Do 

vértice 75 segue à esquerda até o 

vértice 76 (292166; 7730266) com 

distância de 349,65 m e azimute 273° 

26' 36,40'' 

76   

Ponto 

localizado à 

635,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      76-77 

 Inicia-se no Marco 76, com 

coordenadas (292166; 7730266). Do 

vértice 76 segue-se levemente à 

esquerda até o vértice 77 (292000; 

7730141) com distância de 207,80 m e 

azimute 233° 01' 11,32'' 

77   

Ponto 

localizado à 

8150,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      77-78 

 Inicia-se no Marco 77, com 

coordenadas (2292000; 7730141). Do 

vértice 77 segue-se até o vértice 78 

(291994; 7729992) com distância de 

149,12 m e azimute 182° 18' 21,48'' 

78   

Ponto 

localizado à 

850,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      78-79 

 Inicia-se no Marco 78, com 

coordenadas (291994; 7729992). Do 

vértice 78 segue-se à esquerda até o 

vértice 89 (291953; 7729964) com 

distância de 49,65 m e azimute 235° 40' 

11,22'' 

79   

Ponto 

localizado à 

900,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      79-80 

 Inicia-se no Marco 79, com 

coordenadas (291953; 7729964). Do 

vértice 79 segue-se até o vértice 80 

(291749; 7730043) com distância de 

218,76 m e azimute 291° 10' 08,90'' 

80   

Ponto 

localizado à 

1075,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      80-81 

 Inicia-se no Marco 80, com 

coordenadas (291749; 7730043). Do 

vértice 80 segue-se até o 81 (291733; 

7729921) com distância de 123,04 m e 

azimute 187° 28' 17,61'' 

81   

Ponto 

localizado à 

1125,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      81-82 

 Inicia-se no Marco 81, com 

coordenadas (291733; 7729921). Do 

vértice 81 segue-se até o vértice 82 

(291885; 7729899) com distância de 

153,58 m e azimute 98° 14' 08,23'' 

82   

Ponto 

localizado à 

1080,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      82-83 

 Inicia-se no Marco 82, com 

coordenadas (291885; 7729899). Do 

vértice 82 segue à direita até o vértice 83 

(292582; 7729975) com distância de 

701,13 m e azimute 83° 46' 37,65'' 

83   

Ponto 

localizado à 

415,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      83-84 

 Inicia-se no Marco 83, com 

coordenadas (292582; 7729975). Do 

vértice 83 segue-se à direita até o 

vértice 84 (292710; 7729941) com 

distância de 132,44 m e azimute 104° 

52' 32,46'' 

84   

Ponto 

localizado à 

315,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      84-85 

 Inicia-se no Marco 84, com 

coordenadas (292710; 7729941). Do 

vértice 84 segue à direita até o vértice 85 

(292832; 7729894) com distância de 

130,74 m e azimute 111° 04' 08,31'' 

85   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                     85-86 

 Inicia-se no Marco 85, com 

coordenadas (292832; 7729894). Do 

vértice 85 segue-se até o vértice 86 

(292707; 7729260) com distância de 

646,21 m e azimute 191° 09' 12,36'' 

86   

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      86-87 

 Inicia-se no Marco 86, com 

coordenadas (292707; 7729260). Do 

vértice 86 segue margeando a rodovia 

até o vértice 87 (292714; 7728880) com 

distância de 380,06 m e azimute 178° 

56' 40,81'' 

87   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      87-88 

 Inicia-se no Marco 87, com 

coordenadas (292714; 7728880). Do 

vértice 87 segue margeando a rodovia 

até o vértice 88 (292579; 7728204) com 

distância de 689,35 m e azimute 191° 

17' 37,08'' 

88   

Ponto 

localizado à 

120,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      88-89 

 Inicia-se no Marco 88, com 

coordenadas (292579; 7728204). Do 

vértice 88 segue margeando a rodovia 

até o vértice 89 (292344; 7728138) com 

distância de 244,09 m e azimute 254° 

18' 45,17'' 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 9 de 16 

89   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      89-90 

 Inicia-se no Marco 89, com 

coordenadas (292344; 7728138). Do 

vértice 89 segue margeando a rodovia 

até o vértice 90 (292227; 7727973) com 

distância de 303,36 e azimute 208° 20' 

20,88'' 

90   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      90-91 

 Inicia-se no Marco 90, com 

coordenadas (292227; 7727973). Do 

vértice 90 segue margeando a rodovia 

até o vértice 91 (292083; 7727706) com 

distância de 222,77 m e azimute 187° 

13' 14,60'’ 

91   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      91-92 

 Inicia-se no Marco 91, com 

coordenadas (292083; 7727706). Do 

vértice 91 segue margeando a rodovia 

até o vértice 92 (292055; 7727485) com 

distância de 204,40 m e azimute 163° 

30' 55,97'' 

92   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      92-93 

 Inicia-se no Marco 92, com 

coordenadas (292055; 7727485). Do 

vértice 92 segue margeando a rodovia 

até o vértice 93 (292113; 7727289) com 

distância de 186,43 m e azimute 210° 

16' 42,81'' 

93   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      93-94 

 Inicia-se no Marco 93, com 

coordenadas (292113; 7727289). Do 

vértice 93 segue margeando a rodovia 

até o vértice 94 (292019; 7727128) com 

distância de 432,12 m e azimute 181° 

19' 33,80'' 

94   

Ponto 

localizado à 

280,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      94-95 

 Inicia-se no Marco 94, com 

coordenadas (292019; 7727128). Do 

vértice 94 segue margeando a rodovia 

até o vértice 95 (292009; 7726696) com 

distância de 170,45 m e azimute 198° 

06' 57,79'' 

95   

Ponto 

localizado à 

215,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      95-96 

 Inicia-se no Marco 95, com 

coordenadas (292009; 7726696). Do 

vértice 95 segue margeando a rodovia 

até o vértice 96 (291956; 7726534) com 

distância de 108,46 m e azimute 185° 

17' 24,29'' 

96   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      96-97 

 Inicia-se no Marco 96, com 

coordenadas (291956; 7726534). Do 

vértice 96 segue margeando a rodovia 

até o vértice 97 (291946; 7726426) com 

distância de 109,59 m e azimute 154° 

36' 14,72'' 

97 Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      97-98 

 Inicia-se no Marco 97, com 

coordenadas (291946; 7726426). Do 

vértice 97 segue margeando a rodovia 

até o vértice 98 (291993; 7726327) com 

distância de 206,83 m e azimute 156° 

02' 15,04'' 

98   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      98-99 

 Inicia-se no Marco 98, com 

coordenadas (291993; 7726327). Do 

vértice 98 segue margeando a rodovia 

até o vértice 99 (292077; 7726138) com 

distância de 215,41 m e azimute 142° 

32' 41,74'' 

99   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      99-100 

 Inicia-se no Marco 99, com 

coordenadas (292077; 7726138). Do 

vértice 99 segue margeando a rodovia 

até o vértice 100 (292208; 7725967) 

com distância de 161,99 m e azimute 

122° 54' 18,87'' 

100   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      100-101 

 Inicia-se no Marco 100, com 

coordenadas (292208; 7725967). Do 

vértice 100 segue margeando a rodovia 

até o vértice 101 (292344; 7725879) 

com distância de 205,87 m e azimute 

161° 18' 03,66'' 

101   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      101-102 

 Inicia-se no Marco 101, com 

coordenadas (292344; 7725879). Do 

vértice 101 segue margeando a rodovia 

até o vértice 102 (292410; 7725684) 

com distância de 410,54 m e azimute 

92° 55' 55,56'’ 

102   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      102-01 

 Inicia-se no Marco 102, com 

coordenadas (292410; 7725684). Do 

vértice 102 segue margeando a rodovia 

até o vértice 01 (292820; 7725663) com 

distância de 175,05 m e azimute 358° 

41' 26,20'' 

 QUADRO VIII - PERÍMETRO URBANO DE CAPIVARA 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 10 de 16 

PO

NT

O 

DESCRIÇÃO TRECHO 

01   

  

Ponto localizado na 

margem direita da Rodovia 

ES-475 

                      1-2 

 Inicia-se no Marco 1, com 

coordenadas (286490; 

7721616). Do vértice 1 

segue-se até o vértice 2 

(286514; 7721708) com 

distância de 95,08 m e 

azimute 14° 37' 15,15'' 

02   

Ponto localizado à 80,00m 

da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      2-3 

 Inicia-se no Marco 2, com 

coordenadas (286514; 

7721708). Do vértice 2 

segue-se até o vértice 3 

(286556; 7721749) com 

distância de 58,69 m e 

azimute 45° 41' 25,00'' 

03   

Ponto localizado à 140,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      3-4 

 Inicia-se no Marco 3, com 

coordenadas (286556; 

7721749). Do vértice 3 

segue-se à direita até o 

vértice 4 (286659; 7721725) 

com distância de 105,76 m e 

azimute 45° 41' 25,00'' 

04   

Ponto localizado à 200,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      4-5 

 Inicia-se no Marco 4, com 

coordenadas (286659; 

7721725). Do vértice 4 

segue-se até o vértice 5 

(286910; 7721876) com 

distância de 292,92 m e 

azimute 58° 58' 08,95'' 

05   

Ponto localizado à 485,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      5-6 

 Inicia-se no Marco 5, com 

coordenadas (286910; 

7721876) Do vértice 5 

segue-se até o vértice 6 

(287025; 7721801) com 

distância de 137,30 m e 

azimute 123° 06' 40,83'' 

06   

Ponto localizado à 555,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      6-7 

 Inicia-se no Marco 6, com 

coordenadas (287025; 

7721801). Do vértice 6 

segue-se até o vértice 7 

(287049; 7722009) com 

distância de 209,38 m e 

azimute 6° 34' 55,00'' 

07   

Ponto localizado à 675,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      7-8 

 Inicia-se no Marco 7, com 

coordenadas (287049; 

7722009). Do vértice 8 

segue-se até o vértice 8 

(286790; 7722347) com 

distância de 425,82 m e 

azimute 322° 32' 17,01'' 

08   

Ponto localizado à 745,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      8-9 

 Inicia-se no Marco 8, com 

coordenadas (286790; 

7722347). Do vértice 8 

segue-se até o vértice 9 

(286553; 7721973) com 

distância de 442,77 m e 

azimute 212° 21' 43,27'' 

09   

Ponto localizado à 305,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      9-10 

 Inicia-se no Marco 9, com 

coordenadas (286553; 

7721973). Do vértice 9 

segue-se até o vértice 10 

(286396; 7721953) com 

distância de 158,27 m e 

azimute 262° 44' 24,99'' 

10   

Ponto localizado à 210,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      10-11 

 Inicia-se no Marco 10, com 

coordenadas (286396; 

7721953). Do vértice 10 

segue-se até o vértice 11 

(286347; 7722056) com 

distância de 114,06 m e 

azimute 334° 33' 29,71'' 

11   

Ponto localizado à 275,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      11-12 

 Inicia-se no Marco 11, com 

coordenadas (286347; 

7722056). Do vértice 11 

segue-se até o vértice 12 

(286155; 7722218) com 

distância de 251,21 m e 

azimute 310° 09' 21,60'' 

12   

Ponto localizado à 395,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      12-13 

 Inicia-se no Marco 12, com 

coordenadas (286155; 

7722218). Do vértice 12 

segue-se em um ângulo de 

90º até o vértice 13 (285735; 

7721909) com distância de 

521,42 m e azimute 233° 39' 

27,19'' 

13   

Ponto localizado à 80,00 m 

da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      13-14 

 Inicia-se no Marco 13, com 

coordenadas (285735; 

7721909). Do vértice 13 

segue-se até o vértice 14 

(285562; 7722446) com 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 11 de 16 

distância de 564,18 m e 

azimute 342° 08' 35,26'' 

14   

  

Ponto localizado à 130,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                     14-15 

 Inicia-se no Marco 14, com 

coordenadas (286155; 

7722218). Do vértice 14 

segue-se margeando a 

rodovia até o vértice 15 

(285214; 7722628) com 

distância de 392,72 m e 

azimute 297° 36' 32,58'' 

15   

Ponto localizado à 110,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      15-16 

 Inicia-se no Marco 15, com 

coordenadas (285214; 

7722628). Do vértice 15 

segue-se margeando a 

rodovia até o vértice 16 

(285282; 7722770) com 

distância de 157,44 m e 

azimute 25° 35' 18,65'' 

16   

Ponto localizado à 110,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      16-17 

 Inicia-se no Marco 16, com 

coordenadas (285282; 

7722770). Do vértice 16 

segue-se margeando a 

rodovia até o vértice 17 

(285280; 7722858) com 

distância de 88,02 m e 

azimute 358° 41' 52,97'' 

17   

Ponto localizado à 120,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      17-18 

 Inicia-se no Marco 17, com 

coordenadas (285280; 

7722858). Do vértice 17 

segue-se até o vértice 18 

(285451; 7723025) com 

distância de 239,02 m e 

azimute 45° 40' 40,89'' 

18   

Ponto localizado à 335,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      18-19 

 Inicia-se no Marco 18, com 

coordenadas (285451; 

7723025). Do vértice 18 

segue-se até o vértice 19 

(284982; 7723245) com 

distância de 518,04 m e 

azimute 295° 07' 49,74'' 

19   

Ponto localizado à 175,00 

m da margem direita da 

Rodovia ES -475 

                      19-20 

 Inicia-se no Marco 19, com 

coordenadas (284982; 

7723245). Do vértice 19 

segue-se atravessando a 

rodovia até o vértice 20 

(284828; 7723003) com 

distância de 286,84 m e 

azimute 212° 28' 16,29'' 

20   

Ponto localizado à 100,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      20-21 

 Inicia-se no Marco 20, com 

coordenadas (284828; 

7723003). Do vértice 20 

segue-se até o vértice 21 

(285098; 7722812) com 

distância de 330,73 m e 

azimute 125° 16' 33,14'' 

21   

Ponto localizado à 60,00 m 

da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      21-22 

 Inicia-se no Marco 21, com 

coordenadas (285098; 

7722812). Do vértice 21 

segue-se até o vértice 22 

(284889; 7722648) com 

distância de 265,66 m e 

azimute 231° 52' 44,81'' 

22   

Ponto localizado à 175,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      22-23 

 Inicia-se no Marco 22, com 

coordenadas (284889; 

7722648). Do vértice 22 

segue-se à esquerda até o 

vértice 23 (284794; 

7722629) com distância de 

96,88 m e azimute 258° 41' 

24,24'' 

23   

Ponto localizado à 270,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      23-24 

 Inicia-se no Marco 23, com 

coordenadas (284794; 

7722629). Do vértice 23 

segue-se até o vértice 24 

(284662; 7722756) com 

distância de 144,59 m e 

azimute 294° 04' 59,51'' 

24   

Ponto localizado à 425,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      24-25 

 Inicia-se no Marco 24, com 

coordenadas (284662; 

7722756). Do vértice 24 

segue-se formando ângulo 

de aproximadamente 90º 

até o vértice 25 (284515; 

7722688) com distância de 

147,00 m e azimute 270° 

25   

Ponto localizado à 555,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      25-26 

 Inicia-se no Marco 25, com 

coordenadas (284515; 

7722688). Do vértice 25 

segue-se à esquerda até o 

vértice 26 (284411; 

7722542) com distância de 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 12 de 16 

179,25 m e azimute 215° 27' 

48,11'' 

26   

Ponto localizado à 660,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      26-27 

 Inicia-se no Marco 26, com 

coordenadas (284411; 

7722542). Do vértice 26 

segue-se até o vértice 27 

(284404; 7722531) com 

distância de 13,04 m e 

azimute 212° 28' 16,29'' 

27   

Ponto localizado à 665,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      27-28 

 Inicia-se no Marco 27, com 

coordenadas (284404; 

7722531). Do vértice 27 

segue-se até o vértice 28 

(284504; 7722354) com 

distância de 203,30 m e 

azimute 150° 32' 05,20'' 

28   

Ponto localizado à 610,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      28-29 

 Inicia-se no Marco 28, com 

coordenadas (284504; 

7722354). Do vértice 28 

segue-se até o vértice 29 

(284617; 7722337) com 

distância de 114,27 m e 

azimute 98° 33' 20,01'' 

29   

Ponto localizado à 515,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      29-30 

 Inicia-se no Marco 29, com 

coordenadas (284617; 

7722337). Do vértice 29 

segue-se até o vértice 30 

(284962; 7722525) com 

distância de 392,90 m e 

azimute 61° 24' 46,14'' 

30   

Ponto localizado à 120,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      30-31 

 Inicia-se no Marco 30, com 

coordenadas (284962; 

7722337). Do vértice 30 

segue margeando a rodovia 

até o vértice 31 (285243; 

7722310) com distância de 

353,82 m e azimute 127° 25' 

13,76'' 

31   

Ponto localizado à 90,00 m 

da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      31-32 

 Inicia-se no Marco 31, com 

coordenadas (285243; 

7722310). Do vértice 31 

segue margeando a rodovia 

até o vértice 32 (285409; 

7722181) com distância de 

210,23 m e azimute 127° 51' 

03,89'' 

32   

Ponto localizado à 80,00 m 

da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      32-33 

 Inicia-se no Marco 32, com 

coordenadas (285409; 

7722181). Do vértice 32 

segue margeando a rodovia 

até o vértice 33 (285475; 

7721787) com distância de 

399,49 m e azimute 170° 29' 

25,87'' 

33   

Ponto localizado à 200,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      33-34 

 Inicia-se no Marco 33, com 

coordenadas (285475; 

7721787). Do vértice 33 

segue margeando a rodovia 

até o vértice 34 (285768; 

7721692) com distância de 

308,02 m e azimute 107° 57' 

51,69'' 

34   

Ponto localizado à 110,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      34-35 

 Inicia-se no Marco 34, com 

coordenadas (285768; 

7721692). Do vértice 34 

segue margeando a rodovia 

até o vértice 35 (285852; 

7721519) com distância de 

192,31 m e azimute 154° 06' 

04,14'' 

35   

Ponto localizado à 150,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      35-36 

 Inicia-se no Marco 35, com 

coordenadas (285852; 

7721519). Do vértice 35 

segue margeando a rodovia 

até o vértice 36 (286051; 

7721605) com distância de 

216,79 m e azimute 66° 37' 

40,41'' 

36   

Ponto localizado à 115,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      36-37 

 Inicia-se no Marco 36, com 

coordenadas (286051; 

7721605). Do vértice 36 

segue margeando a rodovia 

até o vértice 37 (286242; 

7721480) com distância de 

228,27 m e azimute 123° 12' 

09,91'' 

37   

Ponto localizado à 270,00 

m da margem esquerda da 

Rodovia ES -475 

                      37-01 

 Inicia-se no Marco 37, com 

coordenadas (286242; 

7721480). Do vértice 37 

atravessa a rodovia e fecha 

o polígono no vértice 01 

(286490; 7721616) com 

distância de 282,84 m e 

azimute 61° 15' 36,74'' 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 13 de 16 

QUADRO IX - PERÍMETRO URBANO DE VILA ESPERANÇA 

PONTO DESCRIÇÃO TRECHO 

01   

Ponto 

localizado à 

250,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES-

164 

                      1-2 

 Inicia-se no Marco 1, com 

coordenadas (289677; 7714354). 

Do vértice 1 segue-se até o vértice 

2 (289586; 7713972) com 

distância de 392,69 m e azimute 

193° 23' 57,32'' 

02   

Ponto 

localizado à 

675,05 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      2-3 

 Inicia-se no Marco 2, com 

coordenadas (289586; 7713972). 

Do vértice 2 segue até o vértice 3 

(289111; 7714131) com distância 

de 500,91 m e azimute 288° 30' 

26,25'' 

03   

Ponto 

localizado à 

700,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      3-4 

 Inicia-se no Marco 3, com 

coordenadas (289111; 7714131). 

Do vértice 3 segue até o vértice 4 

(288827; 7713841) com distância 

de 405,90 m e azimute de 224° 24' 

04,00'' 

04   

Ponto 

localizado à 

1.105,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      4-5 

 Inicia-se no Marco 4, com 

coordenadas (288827; 7713841). 

Do vértice 4 segue até o vértice 5 

(288189; 7714622) com distância 

de 1.008,47 m e azimute de 320° 

45' 16,44'' 

05   

Ponto 

localizado à 

1.285,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      5-6 

 Inicia-se no Marco 5, com 

coordenadas (288189; 7714622). 

Do vértice 5 segue formando um 

ângulo de aproximadamente 90º 

até o vértice 6 (288604; 7714877) 

com distância de 487,08 m e 

azimute de 58° 25' 51,70'' 

06   

Ponto 

localizado à 

820,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      6-7 

 Inicia-se no Marco 6, com 

coordenadas (288604; 7714622). 

Do vértice 6 segue-se levemente à 

direita até o vértice 7 (288999; 

7715461) com distância de 705,04 

m e azimute de 34° 04' 23,65'' 

07   

Ponto 

localizado à 

555,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      7-8 

 Inicia-se no Marco 7, com 

coordenadas (288999; 7715461). 

Do vértice 7 segue-se à esquerda 

até o vértice 8 (288748; 7715662) 

com distância de 321,56 m e 

azimute de 308° 41' 15,49'' 

08   

Ponto 

localizado à 

875,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      8-9 

 Inicia-se no Marco 8, com 

coordenadas (288748; 7715662). 

Do vértice 8 segue à esquerda até 

o vértice 9 (288786; 7715739) 

com distância de 85,87 m e 

azimute de 26° 15' 59,90'' 

09   

Ponto 

localizado à 

900,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      9-10 

 Inicia-se no Marco 9, com 

coordenadas (288786; 7715662). 

Do vértice 9 segue-se à direita até 

o vértice 10 (289041; 7715814) 

com distância de 265,80 m e 

azimute de 73° 36' 37,65'' 

10   

Ponto 

localizado à 

1135,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      10-11 

 Inicia-se no Marco 10, com 

coordenadas (289041; 7715814). 

Do vértice 10 segue-se até a 

margem rodovia, onde se 

encontra o vértice 11 (290183; 

7715747) com distância de 

1.143,96 m e azimute de 93° 21' 

27,49'' 

11   

Ponto 

localizado à 

0,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      11-12 

 Inicia-se no Marco 11, com 

coordenadas (291885; 7729899). 

Do vértice 11 segue até o vértice 

12 (292582; 7729975) com 

distância de 248,94 m e azimute 

de 187° 09' 12,83'' 

12   

Ponto 

localizado à 

160,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      12-13 

 Inicia-se no Marco 12, com 

coordenadas (292582; 7729975). 

Do vértice 12 segue margeando a 

rodovia até o vértice 13 (289992; 

7715267) com distância de 282,65 

m e azimute de 214° 28' 37,93'' 

13   

Ponto 

localizado à 

210,00 m da 

margem 

                      13-14 

 Inicia-se no Marco 13, com 

coordenadas (289992; 7715267). 

Do vértice 13 segue margeando a 

rodovia até o vértice 14 (289844; 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 14 de 16 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

7715073) com distância de 244,01 

m e azimute de 217° 20' 22,29'' 

14   

Ponto 

localizado à 

185,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                     14-15 

 Inicia-se no Marco 14, com 

coordenadas (289844; 7715073). 

Do vértice segue margeando a 

rodovia até o vértice 15 (289677; 

7714916) com distância de 229,21 

m e azimute de 226° 46' 04,18'' 

15   

Ponto 

localizado à 

210,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      15-16 

 Inicia-se no Marco 15, com 

coordenadas (289677; 7714916). 

Do vértice 15 segue margeando a 

rodovia até o vértice 16 (289709; 

7714802) com distância de 118,41 

m e azimute de 164° 19' 13,71'' 

16   

Ponto 

localizado à 

175,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      16-17 

 Inicia-se no Marco 16, com 

coordenadas (289709; 7714802). 

Do vértice 16 segue margeando a 

rodovia até o vértice 17 (289984; 

7714731) com distância de 284,02 

m e azimute de 104° 28' 35,74'' 

17   

Ponto 

localizado à 

210,00 m da 

margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      17-01 

 Inicia-se no Marco 17, com 

coordenadas (289984; 7714731). 

Do vértice 17 segue atravessando 

a rodovia até fechar o polígono no 

vértice 01 (289677; 7714354) com 

distância de 486,19 m e azimute 

de 219° 09' 24,26'' 

________________________________________________________ 

LEI COMPLEMENTAR Nº 082, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE DE 

CURSOS HÍDRICOS EM ÁREAS URBANAS CONSOLIDADAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º – Fixa a largura da faixa da Área de Preservação Permanente 

de cursos hídricos naturais localizados em áreas urbanas 

consolidadas. 

 Art. 2º – Para efeitos do cumprimento desta Lei entende-se como 

áreas urbanas consolidadas aquelas que atendam aos seguintes 

critérios: 

 a) estar incluída no perímetro urbano ou em zona urbana pelo Plano 

Diretor Municipal ou por lei municipal específica; 

 b) dispor de sistema viário implantado; 

 c) estar organizada em quadras e lotes predominantemente 

edificados; 

d) apresentar uso predominantemente urbano, caracterizado pela 

existência de edificações residenciais, comerciais, industriais, 

institucionais, mistas ou direcionadas à prestação de serviços; 

 e) dispor de, no mínio, de 2 (dois) dos seguintes equipamentos de 

infraestrutura urbana implantados: 

 1. drenagem de águas pluviais; 

 2. esgotamento sanitário; 

 3. abastecimento de água potável; 

 4. distribuição de energia elétrica e iluminação pública; e 

 5. limpeza urbana, coleta e manejo de resíduos sólidos. 

 Art. 3º – A largura da faixa marginal da Área de Preservação 

Permanente de cursos hídricos naturais localizados em área urbana 

consolidada, perenes e intermitentes, excluídos os efêmeros, passa a 

ser de 15 (quinze) metros em cada lado das margens. 

 Parágrafo único. A medição da largura da faixa marginal inicia-se na 

borda da calha do curso hídrico. 

 Art. 4º – A intervenção ou a supressão de vegetação nativa na Área de 

Preservação Permanente definida no Art. 3º desta lei somente ocorrerá 

nas hipóteses de utilidade pública, de interesse social ou de baixo 

impacto ambiental previstas na Lei Federal nº 12.651/2012. E em caso 

de vegetação em estágio secundário de regeneração deverá ser 

requerida junto ao IDAF. 

 § 1º – Não será permitida a ocupação de áreas consideradas com risco 

de desastres que possuam histórico de inundações; 

 § 2º – A autorização para intervenção ou supressão de vegetação 

prevista no caput deste artigo deverá considerar as diretrizes do Plano 

de Recursos Hídricos, do Plano de Bacia e do Plano Municipal de 

Saneamento Básico. 

 Art. 5º – As áreas urbanas consolidadas ao longo dos cursos hídricos 

naturais deverão ser mapeadas e regulamentadas por meio de Decreto 

do Executivo, no prazo de até 180 dias após a publicação desta Lei, 

com aprovação do Conselho Municipal de Meio Ambiente e 

Saneamento. 

 Art. 6º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 7º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 05 de outubro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 15 de 16 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000200/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.10.0040 

                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: TRACTOBEL EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 

REVISÃO DE 500 HORAS E MANUTENÇÃO DA MÁQUINA 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA LIUGOG CLG915, Nº SÉRIE 

CLG915EZTNE708896, VINCULADA A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA. 

VALOR: 4.589,68 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão: 130 - Secretaria Municipal de Agricultura 

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Agricultura 

Programa: 130100.2060500302.088 

Elemento de Despesa: 33.90.30.00000 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 150000000 

Ficha: 0000398 

Órgão: 130 - Secretaria Municipal de Agricultura 

Unidade: 100 - Secretaria Municipal de Agricultura 

Programa: 130100.2060500302.088 

Elemento de Despesa: 33.90.39.00000 – Outros serviços de terceiros-

pessoas jurídica  

Fonte de Recurso: 150000000 

Ficha: 0000401 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 

 

Vargem Alta, 02 de outubro de 2023. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2023 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES – UASG 985727. 

Abertura: 23/10/2023 às 12:30hs. 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

concreto usinado, para atender as demandas da Secretaria Municipal 

de Obras, Desenvolvimento e Serviços Urbanos. Abertura das 

propostas e Recebimento dos lances: a partir das 12:30 horas do dia 

23 de outubro de 2023. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 05/10/2023. ID: 2023.071E0700001.02.0015 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
 

EDITAL Nº 070/2023 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 131 
LUCIANE MACEDO DE 

SOUZA 

 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL – MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 222 LEONARDO TUSINI 

FREITAS 

 

Vargem Alta, 05 de outubro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1ª ADITIVO AO CONTRATO Nº 

04/2023 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

Nº DO PROCESSO: 44/2023 

Nº DO CONTRATO: 04/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: MOSQUINI LANCHONETE E AÇOUGUE LTDA  

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 05 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2211 Página 16 de 16 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO DO QUANTITATIVO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES, PARA FINDAR O 

ANO DE 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 9.315,93  

AMPARO LEGAL: ART 65 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05/10/2023 À 31/12/2023 

DATA DE ASSINATURA: 02/10/2023 

Vargem Alta-ES, 05 de outubro de 2023 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1ª ADITIVO AO CONTRATO Nº 

03/2023 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

Nº DO PROCESSO: 44/2023 

Nº DO CONTRATO: 03/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: SUPERDRUZZI LANCHONETE E 

SUPERMERCADO LTDA 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO DO QUANTITATIVO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES, PARA FINDAR O 

ANO DE 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 2.695,02  

AMPARO LEGAL: ART 65 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05/10/2023 À 31/12/2023 

DATA DE ASSINATURA: 03/10/2023 

Vargem Alta-ES, 05 de outubro de 2023 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 


